un rapport de tension : l'homme, qui est un être impur, peut devenir pur.

En premier lieu, alors, il faut préciser le sens des termes *pur* et *impur* dans la pensée de Jankélévitch. Pour le faire, il est fondamental de faire référence aux sources philosophiques et non-philosophiques prise en compte par Jankélévitch, afin de montrer qu'il y a deux acceptions distinguées et non séparées des ces adjectifs.

Tout d'abord, Jankélévitch utilise *pur* pour indiquer tout ce qui n'est mélangé à rien et *impur* pour marquer tout ce qui est mélangé à quoi que ce soit. Non seulement ces sont les références de Jankélévitch à Platon, à Plotin, à Bergson et aux textes bibliques qui suggèrent d'interpréter la pureté comme absence de mélange, mais c'est aussi la métaphysique de la création elle-même. Si l'Absolu est le Faire-être qui n'est autre que Soi-même parce que toute autre chose n'est que la sédimentation de son pure activité par rapport à laquelle elle est hétérogène, alors, présenter l'homme comme sujet impur signifie faire allusion à une quelque *mixture*. Et en effet, en lisant les pages de *Philosophie première* et en les rapprochant à celles des textes antérieurs et postérieurs comme le *Traité des vertus*, *Le Pur et l'Impur*, *Le Paradoxe de la morale* et d'autres encore, il est possible de détecter au moins trois formes de mélange qui, selon Jankélévitch, sont propre au faire humain et le rendent impur.

En premier lieu, au contraire de l'Absolu qui n'est pas ou mieux il est en tant qu'il fait, l'homme pour faire doit avant tout être, de façon qu'il fait à partir de ce qu'il est. L'acte humain, alors, est impur en tant qu'il est mixte de faire et d'être. En regardant de plus près quel est le sens du mot *être* dans la pensée de Jankélévitch, il est possible d'affirmer qu'il s'agit d'un terme polyvalent. Au-delà des changements terminologiques que la notion subit en fonction des textes et des périodes, on peut déterminer avec un certain degré de certitude que dans les pages de *Philosophie première* et dans les œuvres abordant la question de la pureté et l'impureté sa signification est la suivante : l'être est le contrecoup, le choc en retour qui dérive du refroidissement – on pourrait dire – de cet élan propulseur qui est l'acte (le faire). Trois sont les principes qui rendent l'acte humain un mélange de faire et d'être : la corporéité, la conscience et l'incontournable effet du relief que la chose faite exerce sur le faire relatif en tant qu'elle, une fois accomplie, acquiert une indépendance ontologique (c'est le principe schellingien que Jankélévitch reprend et appelle « autonomie de la progéniture »).